
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «Л/9у> сентября 2021 года № J  -р

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения Улуг- 

Хемского кожууна Республики Тыва» на 2022-2024 гг.

В целях повышения эффективности жилищно-коммунального 
хозяйства и качества предоставляемых услуг в соответствии со ст. 171, 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Улуг-Хемского 
кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексная 
программа развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва на 2022-2024 гг».

2. Финансовому управлению муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва» (Белек А.Д.) при формировании бюджета 
предусмотреть объемы финансирования в соответствии с Паспортом данной 
Программы, уточнять ежегодно объем выделяемых на ее реализацию средств 
из муниципального бюджета.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации Улуг-Хемского кожууна по 
жизнеобеспечению, ГО и ЧС (Кызыл-оол С. О.)

Председатель администрации 
Улуг-Хемского кожууна Б. М. Балбак



Паспорт муниципальной программы 
«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения 

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва» на 2022-2024гг.

Наименование
муниципальной
программы

«Комплексная программа развития систем 
жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва» (далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Улуг-Хемского кожууна

Соисполнитель
муниципальной
программы

Администрации городского и сельских 
поселений, Муниципальные учреждения

Перечень подпрограмм
муниципальной
программы

Подпрограммы:
1. «Модернизация, реконструкция, капитальный 
и текущий ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципальных образований 
Улуг-Хемского кожууна, организация тепло-, 
электроснабжения муниципальных учреждений»;
2. «Обеспечение организаций жилищно- 
коммунального хозяйства Улуг-Хемского 
кожууна специализированной техникой на 2022- 
2024 годы».

Цель
муниципальной
программы

Модернизация и реформирование жилищно- 
коммунального хозяйства кожууна, повышение 
эффективности коммунальных предприятий.

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение надежности функционирования 
систем жизнеобеспечения муниципальных 
учреждений, социальной сферы;
2. Обеспечение населения кожууна 
качественными и доступными жилищно- 
коммунальными услугами в условиях развития 
рыночных отношений;
3. Создание условий для эффективного, 
ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленных функций и полномочий.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2022-2024 годы

Перечень
целевых показателей

Доля убыточности организаций жилищно- 
коммунального хозяйства к 2024 году снизится 
н а -2 0  %.;
Уровень амортизации коммунальной 
инфраструктуры к 2022 году снизится до 55%, в 
том числе к 2023 г- до 50%, к 2024 г -  45%.



Информация по 
ресурсному 
обеспечению 
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2022-2024 г за счет всех источников 
финансирования составит 30 730,0 тыс. рублей, в 
том числе походам:
2022 год -1ч9 810,0 йыс. рублей;
2023 год -  9 260,0 тыс. рублей;
2024 год - 11 660,0 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств: 
республиканского бюджета -  12 670,0 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2022 год 850,0j ыс. рублей;
2023 год - 3  570,0 тыс. рублей;
2024 год -  5 250,0 тыс. рублей;

кожуунного бюджета -  13 401,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  4 455,0 тыс. рублей;
2023 год -  4 221,0 тыс. рублей;
2024 год -  4 725,0 тыс. рублей;

бюджетов поселений -  4 659,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год— 1 505,0 тыс. рублей;
2023 год - 1 469,0 тыс. рублей;
2024 год - 1 685,0 тыс. рублей.

Информация по
ресурсному
обеспечению
подпрограммы 1
«Модернизация,
реконструкция,
капитальный и
текущий ремонт
объектов
коммунальной
инфраструктуры
муниципальных
образований Улуг-
Хемского кожууна,
организация тепло-,
электроснабжения
муниципальных
учреждений»

Общий объем финансирования подпрограммы в 
2024 году за счет всех источников 
финансирования составит 12630,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2022 год - 4310,0 тыс. рублей;
2023 год -  4160,0 тыс. рублей;
2024 год -  4160,0 тыс. рублей, 
кожуунного бюджета -  9600,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  3300,0 тыс. рублей;
2023 год -  3150,0 тыс. рублей;
2024 год -  3150,0 тыс. рублей, 
бюджетов поселений -  3030,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  1010,0 тыс. рублей;
2023 год -1010,0  тыс. рублей;
2024 год - 1010,0 тыс. рублей.

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы 2 
«Обеспечение

Общий объем финансирования подпрограммы в 
2024 году за счет всех источников 
финансирования составит 18100,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2022 год - 5500,0 тыс. рублей;



организаций жилищно- 
коммунального 
хозяйства Улуг- 
Хемского кожууна 
специализированной 
техникой на 2022-2022 
годы»

2023 год -  5100,0 тыс. рублей;
2024 год -  7500,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
республиканского бюджета -  12670,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  3850,0 тыс. рублей;
2023 год -  3570,0 тыс. рублей;
2024 год -  5250,0 тыс. рублей, 
кожуунного бюджета -  3801,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  1155,0 тыс. рублей;
2023 год -  1071,0 тыс. рублей;
2024 год -1575,0  тыс. рублей.
Бюджета поселений -  1629,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год -  495,0 тыс. рублей;
2023 год -  459,0 тыс. рублей;
2024 год -  675,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния сферы 
жилищно-коммунального хозяйства Улуг-Хемского кожууна

Отрасль ЖКХ Улуг-Хемского кожууна -  сложный многофункциональный 
технический комплекс, который включает в себя все необходимые для 
жизнедеятельности населения виды услуг: отопление, горячее и холодное 
водоснабжение, водоотведение, электроснабжение. Согласно опросам 
общественного мнения, проводимым Всероссийским центром изучения 
общественного мнения (ВЦИОМ), на протяжении нескольких последних лет 
ситуация в жилищно-коммунальном хозяйстве остается главной проблемой, 
волнующей россиян (в том числе и жителей Улуг-Хемского кожууна). 
Основными показателями, характеризующими отрасль жилищно- 
коммунального хозяйства в кожууне являются:

- высокий уровень износа основных производственных фондов;
- высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства 

до потребления;
- высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 

сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 
функционирующих затратных технологических схем и низкого коэффициента 
использования установленной мощности и, вследствие этого, незначительная 
инвестиционная привлекательность объектов;

Уровень технологической и технической амортизации агрегатов, 
насосного оборудования котельных, водозаборных сооружений, тепловых, 
электрических и водопроводных сетей составляет от 60% до 90%, вследствие 
этого высокие потери тепловой энергии в тепловых сетях, высокий процент 
утечек воды в водопроводных сетях, водозаборных сооружениях. Низкий 
коэффициент полезного действия водогрейных котлов установленных на


